[image: https://bankir.ru/website/static/files/11/10342-samara-oblast.jpg][image: ]
УМО
в системе СПО
Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе направлений и специальностей в системе профессионального образования Самарской области
[bookmark: _Hlk95118717]УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства

 от 30 января 2024 г.

Протокол №1

Присутствует: 13 человек  (по листу регистрации)
Отсутствует:   1 человек  (по листу регистрации)

Повестка дня

1. О формировании и утверждении состава учебно-методического объединения по УГС на 2024 год.
2. Обсуждение, согласование и утверждение плана работы УМО на 2024 г.

СЛУШАЛИ:
1. Председателя УМО Стенькину Н.В. о предложениях состава УМО на 2024 год. На основании Положения об учебно-методических объединениях в системе среднего профессионального образования Самарской области, утвержденного приказом министерства образования и науки Самарской области от 10.08.2020 №346-од необходимо сформировать состав УМО на 2024 год.

По второму вопросу выступила Стенькина Н.В. Она представила к рассмотрению план работы УМО по УГПС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства на 2024 год. Определили содержание работы (мероприятия), сроки выполнения и ответственные.

РЕШИЛИ:
1. Вывести из состава УМО –
Кутузову Валерию Евгеньевну, руководителя ОП 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области "Тольяттинский индустриально-педагогический колледж" в связи с увольнением с места работы;
Голованову Яну Сергеевну, преподавателя ГАПОУ КТиХО в связи с увольнением с места работы;
Родионова Евгения Юрьевича, преподавателя Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области "Самарский техникум промышленных технологий" в связи с отсутствием деятельности в составе УМО;
2. Утвердить состав УМО по УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства (Приложение №1 к Протоколу).
3. Утвердить заместителя председателя УМО - Михайленко Светлану Сергеевну, методиста ГБПОУ СО «ТПК».
4. Утвердить план работы УМО на 2024 год (Приложение 2 к Протоколу).

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
                                         «против» - нет.

Председатель УМО _______________/Стенькина Н.В./

	Приложение 1
 к протоколу УМО
от 30.01.2024 г. №1

	Состав учебно-методического объединения по УГСН 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства  на 2024 год.

	№ п.п
	Полное наименование ПОО
	ФИО члена УМО
	Должность
	Год начала работы в составе УМО
	Код и наименование ППКРС/ППССЗ, реализуемой кандидатом в члены УМО

	Контактные данные кандидата в члены УМО

	e-mail,телефон

	1. [bookmark: _Hlk95119949]
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский политехнический колледж»
	Михайленко Светлана Сергеевна
	методист
	2015
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
08.02.11 Управление, эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома
08.02.04 Водоснабжение и водоотведение
08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов
	story@tpcol.ru
89272123470

	2.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Тольяттинский политехнический колледж»
	Суханова Юлия Валериевна
	преподаватель
	2021

	story@tpcol.ru
79171242423

	3.
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Поволжский строительно-энергетический колледж им.П.Мачнева»
	Безбородова Елена Алексеевна
	преподаватель

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	lenametodist@yandex.ru
89277401217

	4.
	Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области "Тольяттинский индустриально-педагогический колледж"
	Трубина Анастасия Олеговна
	Преподаватель
	2022
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
08.01.25 Мастер отделочных строительных и декоративных работ
	trubi-anastasiya@yandex.ru

89053055489

	5.
	Государственное  автономное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Жигулевский государственный колледж»
	Маркелова Елена Аркадьевна
	мастер производственного обучения

	08.02.11 Управление, эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома
08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства
	dashuta63@mail.ru
+79277842028

	6.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области "Нефтегорский государственный техникум"
	Рыкова Галина Николаевна
	Преподаватель
	2022
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	rykova.galka2010@yandex.ru
89277021278

	7.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области "Безенчукский аграрный техникум"
	Кабанова Александра Вадимовна
	преподаватель Председатель цикловой комиссии
	2022
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	AlKabanova2014@yandex.ru
89270107304

	8.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области  "Самарский политехнический колледж"
	Миролюбова Ирина Юрьевна
	Член УМО
	2021
	08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства
	irinamiroliubova@yandex.ru
89198156508

	9. [bookmark: _Hlk95119094]
	"Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области «Губернский колледж г. Сызрани»
"
	Ежкова Ирина Николаевна
	преподаватель
	2020
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и
аэродромов
08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем
жилищно-коммунального хозяйства
	irish68@mail.ru
+79272109936

	10.
	государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Самарской области "Сызранский политехнический колледж"
	Аржанова Юлия Владимировна
	Преподаватель
	2022
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и
аэродромов
08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем
жилищно-коммунального хозяйства
	ayuliyav@mail.ru	+79272694107

	11.
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение "Губернский коллеж г. Сызрани"
	Борисова Оксана Сергеевна
	преподаватель
	2020
	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и
аэродромов
08.01.26 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем
жилищно-коммунального хозяйства
	07011982ksycha@mail.ru	+7-927-774-8488

	12.
	ГАПОУ СО «ТЭТ»
	Ворфоломеев Максим Александрович
	Преподаватель специальных дисциплин
	2023
	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования
	89053058280
vorfolomeev.m@gmail.com

	13.
	ГАПОУ СО «ТЭТ»
	Архипов Николай Игоревич
	Преподаватель специальных дисциплин
	2023
	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования
	89874515349
arhipov25101995@yandex.ru

	14.
	ГБПОУ "ТСЭК"
	Худоносова Татьяна Леонидовна
	Преподаватель специальных дисциплин
	2023
	08.02.07 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических устройств, кондиционирования воздуха и вентиляции
	89179685385
tatyana-1988-45@yandex.ru

УТВЕРЖДЕНО

протокол №1 от 30.01. 2024 г.

План работы УМО 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства
 на 2024 год
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Вопросы/темы выступлений/названия документов
	Срок
	Ответственные/
Координатор

	1.Методическое сопровождение образовательного процесса

	1.1
	Разработка методического сопровождения образовательных программ.

	Разработка методических рекомендаций, ФОС в рамках реализации практической подготовки студентов (МР по практическим занятиям, лабораторным работам, по практике, программы практики с приложением форм отчета, дневников, графиков прохождения и т.п.)
	В течение года
	Члены УМО

	1.2
	Актуализация ООП

	Актуализация программ ГИА, методических указаний по выполнению ВКР
	Апрель-май 2024
	Члены УМО

	Актуализация образовательных программ по запросу работодателей (включение вариативной части)
	В течение года
	Члены УМО
Стенькина Н.В., председатель УМО

	1.3
	Формирование цифровой образовательной среды (наполнение ЭМК как официальной образовательной среды, создание базы дистанционных уроков, трансляция опыта дистанционных разработок через УМО)
	Создание базы методических рекомендаций, ФОС в рамках реализации практической подготовки студентов
	В течение года
	Члены УМО
Стенькина Н.В., председатель УМО

	Проведение экспертизы учебно-методических материалов и размещение в ЭМК
	В течение года
	Члены УМО
Стенькина Н.В., председатель УМО

	Размещение информационно-методических материалов в Электронно-методическом кабинете
	В течение года
	преподаватели спец.предметники
Все члены УМО

	Проведение экспертизы (рецензирования) учебно-методических материалов, в т.ч. заданий общеобразовательной направленности с практической составляющей и размещение в ЭМК.
	В течение года
	Члены УМО
Стенькина Н.В., председатель УМО

	2. Развитие коммуникаций в профессиональной среде

	2.1
	Взаимодействие с работодателями
	Открытое заседание УМО с работодателями на тему «Актуализация запросов рынка труда в ОП СПО по специальностям 08.02.04 Водоснабжение и водоотведение
08.02.05 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов»
	Февраль 2024
	Михайленко С.С., преподаватели, методисты ГБПОУ СО «ТПК»

	2.2
	Обмен опытом (единый методический день)
	Обобщение и распространение опыта по теме «Реализация практической подготовки обучающихся»
	май 2024
	Безбородова Е.А.

	2.2
	Обмен опытом организации и проведения демонстрационного экзамена
	Обобщение и распространение опыта по теме
«Система подготовки обучающихся к демонстрационному экзамену и организация ДЭ по специальностям/профессиям УГС 08.00.00 Техника и технологии строительства»
	сентябрь
2024 г
	Стенькина Н.В.
Трубина А.О.
Члены УМО

	2.3
	Расширенные заседания УМО с участием ФУМО (ЕМД)
	1. Организация СОО в рамках СПО
2. Практическая подготовка
3. Трудоустройство выпускников
	Сентябрь-октябрь 2024
	Стенькина Н.В.,
Михайленко С.С.

	2.4
	Участие в региональном форуме инноваций «Педагогические идеи и инновационные практики в системе общего, среднего профессионального и дополнительного образования Самарской области», в конкурсах различного уровня
	Педагогические идеи и инновационные практики
	В течение года
	Члены УМО

	2.5
	Обучение разработке оценочных средств ДЭ в рамках Школы подготовки экспертов в области качества профессионального образования «ПрофИнтенсив»
	Разработка КОС для проведения ДЭ
	Февраль-март 2024
	Стенькина Н.В.
Кабанова А.В,
Безбородова Е.А., Рыкова Г.Н.

	3. Организационные вопросы

	 3.1
	Актуализация перечня норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям
	Корректировка норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям, утвержденных приказом министерства образования и науки Самарской области от 3 июля 2013 г. № 283-од, в т.ч. по профессиям и специальностям ТОП-50
	В течение года
	Стенькина Н.В., члены УМО

	4. Характеристика заседаний УМО

	4.1
	Заседание УМО
	Формирование и утверждение состава учебно-методического объединения по УГС на 2024 год.
Планирование работы УМО на 2024 год
	Январь 2024
	Стенькина Н.В.,
Михайленко С.С.

	4.2
	Заседание УМО
	Корректировка норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям
	В течение года
	Стенькина Н.В., члены УМО

	4.3
	Заседание УМО
	Рецензирования и размещении учебно-методических материалов УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства в ЭУМК
	В течение года
	Стенькина Н.В., члены УМО

	4.4
	Единый методический день
	Обобщение и распространение опыта по теме «Реализация практической подготовки обучающихся»
	Май  2024
	Михайленко С.С.

	4.5
	Заседание УМО
	Обмен опытом организации и проведения демонстрационного экзамена
	сентябрь
2024 г
	Стенькина Н.В.
Трубина А.О.

	4.6
	Расширенные заседания УМО (круглый стол) с участием работодателем
	Актуализация образовательных программ по запросам работодателей в формате круглого стола.
	Февраль 2024
	Стенькина Н.В.,  Михайленко С.С.

	Расширенные заседания УМО с участием ФУМО (ЕМД)
	1. Организация СОО в рамках СПО.
2. Практическая подготовка.
3. Трудоустройство выпускников.
	Сентябрь-октябрь 2024
	Стенькина Н.В.,
Михайленко С.С.

	4.7
	Заседания УМО
	Проведение экспертизы (рецензирования) учебно-методических материалов, в т.ч. заданий общеобразовательной направленности с практической составляющей и размещение в ЭМК.
	В течение года
	Стенькина Н.В., члены УМО

	4.8
	Итоговое заседание УМО
	- Отчет председателя УМО, подведение итогов работы за 2024 год
- Проектирование плана работы на 2025 год
	Декабрь 2024 г.
	Стенькина Н.В.

Председатель УМО ___________________________________/Стенькина Н.В./

image3.png
EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS

image1.jpeg

image2.png